
 

REGIONE PIEMONTE BU15 15/04/2021 
 

Codice A2101A 
D.D. 31 marzo 2021, n. 40 
POR FESR 2014/2020 Asse III - Azione III.3b.4.1 - Misura ''Strumento finanziario a sostegno 
dell'internazionalizzazione delle PMI piemontesi''. Fondo rotativo di finanza agevolata 
"Empowerment internazionale" (Fondo n. 339). Autorizzazione a Finpiemonte S.p.A. al 
prelievo dal Fondo di euro 5.813,84 per il pagamento delle commissioni di gestione 2019. 
 

 

ATTO DD 40/A2101A/2021 DEL 31/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014/2020 Asse III - Azione III.3b.4.1 - Misura “Strumento finanziario a 
sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi”. Fondo rotativo di 
finanza agevolata "Empowerment internazionale" (Fondo n. 339). Autorizzazione a 
Finpiemonte S.p.A. al prelievo dal Fondo di euro 5.813,84 per il pagamento delle 
commissioni di gestione 2019. 
 

 
Premesso che: 
- la Regione Piemonte, attraverso il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020, promuove 
politiche di internazionalizzazione del sistema economico, in particolare con azioni di stimolo e di 
incoraggiamento del sistema stesso e delle singole PMI ad andare incontro alla domanda estera di 
prodotti e servizi, al fine di rafforzare sempre più il ruolo dell’export come componente trainante 
dell’economia piemontese; 
- al fine di dotarsi di uno strumento di supporto alle politiche volte all’incremento dell’attività di 
export delle imprese del territorio, la Regione, nell’ambito Asse III “Competitività dei sistemi 
produttivi” Obiettivo specifico III.3b.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi” del POR FESR 2014-2020, ha previsto l’Azione III.3b.4.1 "Progetti di promozione 
dell’export destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale"; 
- nel POR FESR 2014-2020 è previsto che per l’attuazione degli interventi relativi a detta priorità 
vengano adottati sia strumenti finanziari disciplinati dall’art. 38 “Attuazione degli strumenti 
finanziari”, comma 4, lettera c) del Regolamento (UE) 1303/2013, come modificato dal 
Regolamento (UE) 2018/1046, consistenti in prestiti attuati tramite un organismo di diritto pubblico 
o privato, sia forme di sostegno quali le sovvenzioni di cui all’art. 67, par. 1, lett. a) del 
Regolamento suindicato; 
- ritenuta la necessità di promuovere un rinnovamento dei processi finalizzato alla competitività del 
sistema economico, la Regione Piemonte ha ritenuto opportuno promuovere, all’interno dell’Azione 
III.3b.4.1 del POR FESR 2014-2020, l’attivazione di due misure tra loro complementari e, pertanto, 
con D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018 la Giunta regionale ha: 



 

• approvato la scheda di Misura a) denominata “Strumento finanziario a sostegno 
dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi”, riguardante uno strumento finanziario 
finalizzato a supportare le spese e gli investimenti rivolti a migliorare in modo strutturale e 
duraturo il livello di internazionalizzazione delle imprese piemontesi mediante l’erogazione di un 
finanziamento a tasso zero, a copertura di una quota fino al 70% del piano di spesa approvato, 
collegato ad un finanziamento bancario a tassi di mercato a copertura della restante parte del 
programma di spesa stesso, con alcune specifiche limitazioni; 

• approvato la scheda Misura b) denominata “Contributo a fondo perduto a sostegno 
dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi”, stabilendo che detta misura sarebbe stata 
attivata alle sole imprese che avessero ottenuto il finanziamento di cui alla Misura a) in quanto 
volta a concedere una premialità commisurata all’incremento occupazionale permanente 
realizzato mediante i progetti finanziati con la Misura a), attraverso un contributo a fondo perduto 
entro massimali prestabiliti; 

• stabilito che le risorse destinate all'attuazione delle suddette misure ammontassero 
complessivamente a € 9.000.000,00, nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva 
dell’Azione III.3b.4.1, di cui € 7.000.000,00 per la Misura a), comprensivi delle risorse 
necessarie alla remunerazione delle commissioni riconosciute all’Organismo di attuazione dello 
Strumento finanziario; 

• stabilito di attivare la succitata Misura a) mediante la costituzione di un fondo rotativo di finanza 
agevolata denominato “Empowerment internazionale”, per un importo massimo di euro 
7.000.000,00, con accesso regolamentato da apposito Bando con procedura di istruttoria delle 
domande e di selezione dei progetti di tipo valutativo a sportello e con agevolazioni concesse 
sulla base del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de minimis”; 

• stabilito che le funzioni attinenti all’attuazione dello Strumento finanziario Misura a), potessero 
essere affidate a Finpiemonte S.p.A., società regionale “in house providing”, riconosciuta idonea 
a svolgere le funzioni di Organismo di attuazione di Strumento finanziario ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 in quanto rispondente ai criteri stabiliti con D.D. n. 36 del 
25/01/2016 recante “POR FESR Piemonte 2014/2020 – Metodologia per la valutazione degli 
organismi che attuano strumenti finanziari secondo le prescrizioni di cui al Regolamento delegato 
n. 480/2014”. 

 
Rilevato che con D.D. n. 289 del 30.11.2018 della Direzione Gabinetto della Presidenza della 
Giunta regionale, in attuazione della D.G.R. n. 2-7745 del 30 ottobre 2018 sopra citata, si è 
successivamente provveduto, tra le altre, a: 
• approvare, in attuazione della succitata Misura a), il Bando denominato “Strumento finanziario a 

sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi – Empowerment Internazionale” – 
Codice bando : III.3b.4.1 – Empowerment Internazionale; 

• approvare, in riferimento alla Misura a), l’offerta economica presentata da Finpiemonte, e 
conseguentemente ad affidare a Finpiemonte S.p.A. la gestione dello Strumento finanziario in 
qualità di Organismo di attuazione dello Strumento Finanziario, in conformità alla “Convenzione 
Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” approvata con D.G.R. n. 2-13588 del 
22/3/2010 e s.m.i., alla D.G.R. n. 1-3120 del 11/04/2016 e successive modifiche intervenute con 
la D.G.R. n. 2-6001 del 1 dicembre 2017, a quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, 
e dalla normativa in materia di in house providing di cui al D.lgs. 50/2016 e, in particolare, 
all’art.192, previa verifica della congruità dell’offerta economica in ossequio alla metodologia di 
cui alla D.G.R. n. 2 – 6472 del 16/02/2018 e alla D.D. n. 43 del 27/02/2018 di attuazione della 
stessa; 

• approvare lo Schema di Accordo di finanziamento tra la Regione Piemonte e Finpiempnte S.p.A. 
per la gestione della Misura “Strumento finanziario a sostegno dell’internazionalizzazione delle 



 

PMI piemontesi” - Azione III.3b.4.1 POR FESR 2014-2020; 
• impegnare in favore di Finpiemonte S.p.A. in qualità di Organismo di attuazione dello Strumento 

finanziario, sul Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, capitoli 260712 (fondi europei 50%) – 
260714 (fondi statali 35%) – 260716 (fondi regionali 15%), la somma totale di € 7.000.000,00, 
comprensiva delle risorse necessarie alla remunerazione delle commissioni riconosciute 
all’Organismo stesso, di cui euro 1.750.000,00 per l’annualità 2018, euro 3.500.000,00 per 
l’annualità 2019, euro 1.750.000,00 per l’annualità 2020; 

• stabilire che le commissioni di gestione riconosciute a Finpiemonte S.p.A. quale corrispettivo per 
la gestione del Fondo Empowerment Internazionale siano prelevate prioritariamente dagli 
interessi maturati sulla disponibilità del Fondo e siano assicurate dalla dotazione dello Strumento 
finanziario. 

 
Dato atto che in data 20/12/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento, successivamente 
repertoriato con il n. 16 del 9 gennaio 2019, il quale, all’art. 9, stabilisce le modalità relative al 
calcolo e al pagamento delle commissioni di gestione dello Strumento finanziario. 
 
Rilevato che con atto contabile di liquidazione n. 2018/15013 del 20/12/2018 è stata liquidata a 
Finpiemonte S.p.A. la somma di euro 1.750.000,00 quale quota stabilita per l’annualità 2018 per il 
finanziamento del succitato Bando mediante costituzione di un fondo rotativo di finanza agevolata 
(Fondo n. 339) e che tale somma è stata quietanzata alla Società in data 17/04/2019. 
 
Considerato che in relazione alla gestione delle attività di attuazione dello Strumento finanziario in 
argomento, Fipiemonte ha trasmesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 dell’Accordo: 
- con nota acquisita agli atti della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei prot. n. 3641 
del 14/04/2020, i bilanci consuntivi dei Fondi di gestione al 31.12.2019 e, tra questi, anche quello 
relativo al Fondo n. 339 che evidenzia una consistenza netta pari a euro 1.749.876,14; con nota prot. 
n. 3053 del 25/03/20201, il bilancio consuntivo dei Fondi di gestione al 31.12.2020, tra cui quello 
del Fondo n. 339 che evidenzia una consistenza netta di euro 1.684.024,86; 
- con note prot. n. 9259 del 4/08/2020 e prot. n. 11288 del 29/09/2020, il rendiconto dei corrispettivi 
dei costi per le attività svolte nell’anno 2019 e, tra questi, il corrispettivo per le attività svolte a 
valere sul bando Empowerment internazionale, con la quantificazione delle commissioni di 
gestione, remunerazione base, pari a euro 5.813,84; 
- con nota prot. n. 12306 del 21/10/2020, a completamento dei precedenti documenti, la Relazione 
tecnica illustrativa dei benefici gestiti e dei controlli eseguiti relativamente alla agevolazioni di 
competenza della Direzione/Settore, tra cui anche la relazione relativa alla gestione della misura 
Empowerment internazionale nell’anno 2019. 
 
Rilevato che con nota prot. n. 12685 del 29/10/2020 del Settore Affari internazionali e 
Cooperazione decentrata, Finpiemonte S.p.A., a seguito dell’esame di rendiconti di gestione 
presentati, è stata autorizzata a fatturare i costi dell’attività svolta nel 2019 sul Bando Empowernent 
intenazionale a valere sul Fondo di gestione n. 339. 
 
Preso atto che in data 7/12/2020, prot.n. 15247/A21000, è pervenuta la fattura di Finpiemonte n. 
2020/90196 del 4/12/2020 per l’importo 5.813,84 e che la prestazione oggetto della fattura è esente 
IVA ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 1) del D.P.R. n. 633/1972, come da parere dell’Agenzia delle 
Entrate all’Interpello n. 901-448/2018. 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che sussistono le condizioni previste dall’art. 9 
dell’Accordo di finanziamento per consentire il pagamento della commissioni di gestione in 
argomento, occorre procedere ad autorizzare Finpiemonte S.p.A. al prelievo dal Fondo n. 339 
dell’importo di euro 5.813,84 per il pagamento della fattura n. 2020/90196 del 4.12.2020. 



 

 
Rilevato che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) di Finpiemonte S.p.A., in 
corso di validità, risulta regolare (L. 266/2002). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge n. 217 del 17/12/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); la D.G.R. n. 37-
1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
nell’ambito dell’attuazione del POR FESR 2014-2020, Asse III “Competitività dei sistemi 
produttivi”- Obiettivo specifico III.3b.4 “Incremento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi” - Azione III.3b.4.1 “Progetti di promozione dell’export destinati a imprese e loro 
forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale” - Misura “Strumento finanziario a 



 

sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi”: 
 
- di autorizzare Finpiemonte S.p.A. al prelievo dal Fondo n. 339 – Empowerment internazionale 
della somma di euro 5.813,84 per il pagamento della fattura n. 2020/90196 del 4.12.2020 relativa 
alle commissioni di gestione dovute per l’attività svolta nel 2019 sul Bando “Strumento finanziario 
a sostegno dell’internazionalizzazione delle PMI piemontesi – Empowerment Internazionale” – 
Codice bando : III.3b.4.1 – Empowerment Internazionale; 
 
- di dare atto che la prestazione oggetto della suddetta fattura è esente IVA ai sensi dell’art. 10, 
comma 1, n. 1) del D.P.R. n. 633/1972, come da parere dell’Agenzia delle Entrate all’Interpello n. 
901-448/2018. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore del 
Coordinamento Politiche e fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 del 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022, nonché della 
nota prot. 00014557 del 27/11/2020. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


